
 

 

Edição nº 1.038  

8 de novembro de 2.023 

 

 
 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

   

     

      

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017 

Edição Digital nº 1038   Páginas 13 

 

Guaratuba, 8 de novembro de 2.023 
 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1038 

Data: 8 de novembro de 2.023 

     Página   - 2 - 

 

 
 

 

 

 

 

83º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2022 

A Secretária Municipal da Administração, tendo em vista a 

necessidade da Secretaria Municipal do Bem Estar Social, para a 

contratação de 01 (um) Cuidador Social, conforme protocolo nº 

51008/2023, para regularizar a substituição da servidora que 

exercia o referido cargo, no qual protocolou sua exoneração 

através do protocolo nº 50992/2023, no dia 18/10/2023, Convoca-

se então o próximo candidato (a) classificado, pelo não 

comparecimento da candidata nº 33º, que foi convocada no Edital 

80º, no dia 25/10/23, não ter comparecido até o prazo permitido. 

Os trabalhos da Comissão Examinadora Julgadora do Concurso 

Público, designada pelo Prefeito Municipal de Guaratuba – PR, por 

meio da Portaria nº 13.651/2022, no uso das atribuições legais e 

considerando a autorização do Senhor Prefeito, e no Edital de 

Concurso Público nº 001/2022 e suas retificações, RESOLVE: 

CONVOCAR os candidatos aprovados no Concurso Público Edital 

001/2022, relacionados no Anexo Único, para se apresentarem no 

horário de expediente das 08:00 às 11:00 e das 13:30 as 16:00 horas 

no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Guaratuba, à Rua José Nicolau Abagge, n.º 1330, Cohapar, no prazo 

de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste Edital, a fim de 

serem encaminhados à Perícia Médica, submetendo-se a Exames 

Médicos Admissionais, em consonância com a Medicina do Trabalho 

e Exames Psicológicos Admissionais, ambos de caráter eliminatório, 

para a plena avaliação de sua capacidade física e mental para o 

desempenho das atividades e atribuições inerentes ao cargo, nos quais 

será emitido parecer APTO ou NÃO APTO para exercerem o Cargo 

Público de regime estatutário para o qual foram aprovados. 

 A Avaliação Psicológica será realizada nos termos previstos no 

Edital de Concurso Público, e se fará por meio de entrevista, técnicas 

e instrumentos psicológicos abrangendo no mínimo as áreas: 

raciocínio não verbal e personalidade, mediante o uso de instrumentos 

de avaliação psicológica capazes de aferir, de forma objetiva e 

padronizada, os requisitos psicológicos dos candidatos para o 

desempenho das atribuições e responsabilidades inerentes ao cargo. 

Será realizada em conformidade com os processos técnico-científicos 

aprovados pelo Conselho Federal de Psicologia, conforme Resolução 

CFP Nº 002/2016, por profissionais habilitados, inscritos e regulares 

no Conselho Regional de Psicologia e observando o Programa de 

Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO) do Município de 

Guaratuba.  

Serão utilizados técnicas e instrumentos definidos a partir dos perfis 

psicológicos ocupacionais do candidato, com objetivo de verificar se 

este apresenta características cognitivas e de personalidade favoráveis 

para o desempenho adequado das atribuições inerentes ao cargo 

pleiteado. O processo de avaliação consistirá em entrevista individual 

e na aplicação individual ou coletiva de instrumentos psicológicos de 

avaliação formal. A entrevista psicológica será empregada para 

agregar dados da história de vida do candidato que são importantes 

para a análise. Os instrumentos psicológicos consistirão na avaliação 

objetiva e padronizada de características cognitivas e de 

personalidade dos candidatos, mediante o emprego de técnicas 

científicas. Para tanto, serão utilizados instrumentos comercializados, 

os quais são validados e aprovados pelo Conselho Federal de 

Psicologia, nos termos da Resolução nº CFP–09/2018, embasados em 

características e normas obtidas por meio de procedimentos 

psicológicos reconhecidos pela comunidade científica como 

adequados para instrumentos dessa natureza.  

Cabe ao psicólogo avaliador fornecer o laudo bem como entrevista 

devolutiva ao candidato avaliado. A entrevista devolutiva é um 

procedimento técnico, de caráter informativo, que possibilita ao 

candidato conhecer as razões de sua aptidão ou inaptidão. Serão 

avaliados os aspectos: 

a. Inteligência Geral não verbal: identificar os tipos de raciocínios e 

os processamentos envolvidos na sua execução, além das 

classificações habituais do potencial intelectual.  

b. Personalidade: Indicadores psicológicos de acordo com o perfil 

profissiográfico. 

Poderão, conforme o avaliador entender necessário, ser realizados 

exames complementares de  

Memória Visual, que visa a avaliar a capacidade do indivíduo em 

visualizar, reter e recuperar informações em um curto espaço de 

tempo e de Dois Tipos de Atenção (Concentrada, Dividida, 

Alternada, Difusa ou Discriminativa): capacidade de focalizar, 

selecionar e manter a atenção em estímulos alvos, dentre vários 

estímulos disponíveis.  

As avaliações previstas nesta fase terão caráter eliminatório, sendo o 

candidato considerado “APTO” ou “INAPTO” para o exercício do 

cargo. APTO significa que o candidato apresentou, no Processo 

Seletivo, o perfil psicológico para realizar as atribuições 

imprescindíveis constantes no Edital de Abertura. INAPTO significa 

que o candidato não apresentou, no Processo Seletivo, o perfil 

psicológico compatível para realizar as atribuições imprescindíveis 

constantes no Edital de Abertura.  Ser considerado INAPTO na 

Avaliação Psicológica não significa que o candidato possua 

transtornos cognitivos e/ou comportamentais. Indica, tão somente, 

que o avaliado não atendeu, à época da avaliação, aos parâmetros 

exigidos para o exercício das atribuições do cargo pleiteado.  

O candidato considerado INAPTO no exame psicológico 

admissional, poderá apresentar recurso no prazo de 5 (cinco) dias a 

contar da data da realização da entrevista devolutiva e deverá ser feito 

nos exatos termos da Resolução do Conselho Federal de Psicologia, 

sob nº 002/2016. 

Por ocasião da realização das avaliações psicológica e médico-

admissional, o candidato deverá apresentar-se com documento de 

identidade, original, sob pena de ser automaticamente excluído do 

Processo Seletivo, sendo considerados documentos de identidade: 

carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de 

Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelo Corpo de 

Bombeiros e Militares; carteiras expedidas pelos órgãos 

fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos etc.); 

passaporte; certificado de reservista; carteiras funcionais do 

Ministério Público e carteira de habilitação, todas dentro do prazo de 

validade.  

A não apresentação do candidato na data determinada pela Perícia 

Médica para os Exames Médico e Psicológico Admissionais 

implicará em presunção de desistência e na convocação imediata do 

candidato subsequente, nos termos previstos no Edital. 

FICAM CONVOCADOS, sob pena de eliminação do concurso, a 

apresentarem originais e cópias dos seguintes documentos:  

 DOCUMENTAÇÃO BÁSICA (ORIGINAIS): 

1. Cédula de Identidade; 

2. Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF); 

3. Carteira de Trabalho e Número da Inscrição no PIS/PASEP; 

4. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação, se 

candidato do sexo masculino (stm.jus.br); 

5. Título de Eleitor com a Certidão de quitação eleitoral (tse.jus.br a 

partir deste Edital); 

6. Certidão de Nascimento (quando for solteiro), de Casamento ou 

Declaração de União Estável, de Casamento com averbação de 

óbito, se viúvo; 

7. RG, CPF e escolaridade dos filhos menores de 18 (dezoito) anos; 

8. Cartão de vacina ou comprovante de atualização vacinal do 

candidato; 

9. 1 (uma) foto 3x4 recente; 

10. Comprovante de endereço atual; 

11. Declaração/Termo de conhecimento dos direitos e deveres e o 

compromisso de fiel cumprimento das atribuições inerentes ao 

cargo (fornecido pelo RH); 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO 001/2022 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1038 

Data: 8 de novembro de 2.023 

     Página   - 3 - 

 

 
 

12. Declaração de que não sofreu penalidade de demissão ou 

destituição de cargo público, não foi demitido por justa causa de 

emprego público e não teve rescisão por justa causa de contrato 

temporário com a Administração Pública (fornecido pelo RH); 

13. Declaração de que não ocupa outro cargo ou emprego público em 

qualquer das esferas do governo, bem como não percebe 

benefício proveniente de regime próprio de previdência social ou 

do Regime Geral de Previdência Social relativo a emprego 

público (art. 37, § 10 da CF) (fornecido pelo RH); 

14. Certidão negativa de antecedentes criminais fornecidas pela 

Justiça Estadual (policiacivil.pr.gov.br e do Estado atual, a partir 

deste Edital); 

15. Certidão negativa de antecedentes criminais fornecidas pela 

Justiça Federal (cjf.jus.br a partir deste Edital); 

16. Declaração de Qualificação Social 

(consultacadastral.inss.gov.br); 

17. Autodeclaração de pessoa negra, quando for o caso (fornecido 

pelo RH). 

 Documentação no ato da Posse: 

1. Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio 

privado, conforme prescrito na Lei nº 8.429 de 02 de junho de 

1992 (fornecido pelo RH). 

Guaratuba, 08 de outubro de 2023. 

Angelita Maciel da Silva 

Secretária Municipal da Administração 

ANEXO ÚNICO AO 67º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2022 

 

CARGO: CUIDADOR SOCIAL 

 Documentação Específica: (ORIGINAIS E CÓPIAS); 

1. Certificado de Conclusão e Histórico de Ensino Médio. 

 

CLASSIF. NOME CPF RG 

34 

Mirele de Jesus 

Pereira Passos 01548456209    33151180             

 

 

 

Publicado por Incorreção 

Decreto n° 25258 

Data: 02/10/2023 

Sumula: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras 

providências. 

O Prefeito do Municipio de Guaratuba, PR, no uso de suas atribuições 

legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 

1971/2022 de 19/12/2023. 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional 

Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de 

R$10.002.074,89 (dez milhões, dois mil e setenta e quatro reais e 

oitenta e nove centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações 

Orçamentárias, Decreta: 

Suplementação 

01 GABINETE DO PREFEITO 

01.001 GABINETE DO PREFEITO 

01.001.04.122.0004.2.011 ATIVIDADES DE GOVERNO JUNTO 

AO GABINETE DO PREFEITO 

3 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 

- PESSOAL CIVIL 49.279,65 

8 - 3.3.90.14.00.00 1000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 970,00 

9 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO 1.900,00 

01.001.04.124.0004.2.012 ATIVIDADES DO CONTROLE 

INTERNO 

25 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.624,68 

28 - 3.1.91.13.00.00 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 668,30 

01.001.04.131.0004.2.130 ATIVIDADES DA COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 

43 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 29.296,43 

47 - 3.1.91.13.00.00 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.521,70 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACÃO 

03.001 GABINETE DO SECRETARIO 

03.001.04.122.0004.2.005 MANUTENCÃO DA ESTRUTURA 

FUNCIONAL ADMINISTRATIVA E DE 

MATERIAIS 

61 - 3.1.90.04.00.00 1000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 8.000,00 

63 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 131.619,94 

64 - 3.1.90.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

11.387,78 

65 - 3.1.90.16.00.00 1000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 7.723,73 

66 - 3.1.90.94.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS 30.300,00 

71 - 3.3.90.14.00.00 1000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 820,00 

72 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO 45.150,00 

77 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 99.293,95 

79 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 72.829,00 

83 - 3.3.90.93.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

364,43 

03.001.04.122.0004.2.013 GESTÃO DAS POLITICAS DA 

ADMINISTRACÃO, DE RECURSOS HUMANOS 

E PATRIMONIO 

85 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 73.887,99 

86 - 3.1.90.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

1.701,00 

87 - 3.1.90.16.00.00 1000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 310,17 

89 - 3.1.91.13.00.00 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.611,86 

03.001.04.122.0004.2.014 ATIVIDADES DE DEPARTAMENTO 

DE COMPRAS E LICITACÕES 

92 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 57.055,47 

93 - 3.1.90.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

1.428,00 

96 - 3.1.91.13.00.00 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.959,06 

03.001.04.126.0006.2.016 GESTÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMA 

102 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 28.584,78 

106 - 3.1.91.13.00.00 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.577,33 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS E DO 

PLANEJAMENTO 

Suplementação 

04.001 GABINETE DO SECRETARIO 

04.001.04.123.0005.2.015 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 

DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO, 

CONTROLE CONTÁBIL E FINANCEIRO 

129 - 3.3.90.14.00.00 1000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.030,00 

140 - 3.3.90.93.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4.714,00 

05 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 

DECRETOS MUNICIPAIS 

http://consultacadastral.inss.gov.br/


 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1038 

Data: 8 de novembro de 2.023 

     Página   - 4 - 

 

 
 

05.001 GESTÃO EM SAUDE 

05.001.10.122.0012.2.040 MANUTENCÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

DE SAUDE 

144 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 355.375,44 

145 - 3.1.90.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

11.469,98 

146 - 3.1.90.16.00.00 303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 33.857,80 

147 - 3.1.90.94.00.00 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS 7.600,00 

148 - 3.1.91.13.00.00 303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.875,01 

153 - 3.3.90.14.00.00 303 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 6.730,00 

154 - 3.3.90.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 

158 - 3.3.90.36.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 34.186,95 

160 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 18.900,00 

162 - 3.3.90.47.00.00 303 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS 160,00 

163 - 3.3.90.48.00.00 303 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS 20.000,00 

05.002 ATENCÃO BASICA 

05.002.10.301.0012.1.055 PROGRAMA MAIS MEDICOS - 

GOVERNO FEDERAL 

187 - 3.3.90.46.00.00 303 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 7.623,00 

188 - 3.3.90.48.00.00 303 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS 28.000,00 

05.002.10.301.0012.2.042 MANUTENCÃO DA REDE 

MUNICIPAL DE SAUDE - ATENCÃO BASICA 

191 - 3.1.90.04.00.00 303 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 600,00 

193 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 253.798,95 

195 - 3.1.90.16.00.00 303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 124.631,38 

197 - 3.1.91.13.00.00 303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 78.911,01 

200 - 3.3.90.14.00.00 303 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.650,00 

201 - 3.3.90.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

202 - 3.3.90.32.00.00 303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 132.200,00 

204 - 3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 

DECORRENTES DE CONTRATOS DE 111.180,00 

TERCEIRIZAÇÃO 

303 

205 - 3.3.90.36.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 6.550,00 

207 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 20.200,00 

211 - 3.3.90.93.00.00 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

20.000,00 

05.003 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

05.003.10.302.0012.2.048 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 

MATERNIDADE E PRONTO SOCORRO 

MUNICIPAL DE GUARATUBA 

224 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 331.140,52 

231 - 3.3.90.14.00.00 303 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 8.280,00 

232 - 3.3.90.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO 52.300,00 

235 - 3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 

DECORRENTES DE CONTRATOS DE 439.960,00 

TERCEIRIZAÇÃO 

303 

238 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 91.000,00 

242 - 3.3.90.93.00.00 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

15.000,00 

05.003.10.302.0012.2.049 CENTRO DE ATENCÃO 

PSICOSOCIAL - CAPS 

251 - 3.3.90.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO 200,00 

Suplementação 

253 - 3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 

DECORRENTES DE CONTRATOS DE 12.030,00 

TERCEIRIZAÇÃO 

3504 

256 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 400,00 

05.003.10.302.0012.2.052 MANUTENCÃO DOS SERVICOS DE 

ATENDIMENTO MOVEL DE 

EMERGENCIA - SAMU 

269 - 3.3.90.14.00.00 303 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 750,00 

05.003.10.302.0012.2.171 MANUTENCÃO DO CENTRO DE 

ESPECIALIDADES E AÇÕES DE MÉDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE 

282 - 3.1.90.16.00.00 303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 10.659,87 

292 - 3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 

DECORRENTES DE CONTRATOS DE 8.200,00 

TERCEIRIZAÇÃO 

3504 

295 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 6,92 

05.004 VIGILANCIA EM SAUDE 

05.004.10.304.0012.2.053 MANUTENCÃO DAS AÇÕES DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

307 - 3.1.90.13.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 693,00 

308 - 3.1.90.16.00.00 303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 9.165,03 

312 - 3.3.90.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

05.004.10.304.0012.2.056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

COMBATE A ENDEMIAS 

323 - 3.1.90.11.00.00 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 46.267,87 

05.004.10.305.0012.2.054 MANUTENCÃO DAS ACÕES DE 

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

340 - 3.1.90.94.00.00 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS 22.000,00 

341 - 3.1.91.13.00.00 303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.143,04 

342 - 3.3.90.14.00.00 303 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 240,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO 

06.001 GABINETE DO SECRETARIO 

06.001.12.122.0013.2.071 MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DA 

SECRETARIA DE EDUCACÃO 

354 - 3.1.90.11.00.00 104 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 537.436,10 

355 - 3.1.90.13.00.00 104 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

10.314,39 

356 - 3.1.90.16.00.00 101 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 6.559,97 

358 - 3.1.91.13.00.00 101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 61.467,63 

361 - 3.3.90.14.00.00 104 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.700,00 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1038 

Data: 8 de novembro de 2.023 

     Página   - 5 - 

 

 
 

367 - 3.3.90.36.00.00 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 184.090,61 

369 - 3.3.90.39.00.00 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 3.500,00 

06.002 MANUTENCÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-

MDE 

06.002.12.361.0013.2.059 MANUTENCÃO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

388 - 3.1.90.04.00.00 101 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 1.480,22 

390 - 3.1.90.11.00.00 104 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 641.651,39 

391 - 3.1.90.13.00.00 101 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 310,85 

392 - 3.1.90.16.00.00 101 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 2.210,27 

395 - 3.1.91.13.00.00 101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 99.738,50 

399 - 3.3.90.30.00.00 104 MATERIAL DE CONSUMO 14.280,00 

405 - 3.3.90.36.00.00 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 1.494,29 

407 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 608.000,00 

412 - 3.3.90.93.00.00 101 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

5.419,00 

06.002.12.361.0013.2.060 VALORIZACÃO DOS 

PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - FUNDEB 

415 - 3.1.90.11.00.00 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 412.845,94 

417 - 3.1.90.16.00.00 101 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 82.723,54 

418 - 3.1.90.94.00.00 101 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS 12.000,00 

Suplementação 

06.002.12.361.0013.2.068 MANUTENCÃO DO TRANSPORTE 

ESCOLAR URBANO E RURAL 

434 - 3.3.90.30.00.00 3119 MATERIAL DE CONSUMO 9.430,00 

435 - 3.3.90.33.00.00 103 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 306.105,90 

436 - 3.3.90.39.00.00 3119 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 940,00 

06.002.12.361.0013.2.070 MANUTENCÃO DO PROGRAMA DE 

MERENDA ESCOLAR 

438 - 3.3.90.30.00.00 107 MATERIAL DE CONSUMO 340,00 

439 - 3.3.90.32.00.00 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 163.860,00 

06.002.12.365.0013.2.061 MANUTENCÃO DO ENSINO 

INFANTIL 

454 - 3.1.90.04.00.00 101 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 14.706,70 

456 - 3.1.90.11.00.00 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 161.149,36 

457 - 3.1.90.13.00.00 101 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3.084,70 

458 - 3.1.90.16.00.00 101 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 2.210,27 

460 - 3.1.91.13.00.00 104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.082,49 

463 - 3.3.90.30.00.00 104 MATERIAL DE CONSUMO 167.700,00 

465 - 3.3.90.36.00.00 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 8.022,32 

467 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 282.000,00 

06.002.12.365.0013.2.154 MANUTENCÃO DO PROGRAMA DE 

MERENDA ESCOLAR - PRÉ ESCOLA 

474 - 3.3.90.32.00.00 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 99.634,00 

06.002.12.365.0013.2.155 MANUTENCÃO DO PROGRAMA DE 

MERENDA ESCOLAR - CMEI 

478 - 3.3.90.32.00.00 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 89.807,00 

06.002.12.365.0013.2.164 VALORIZACÃO DOS 

PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - FUNDEB - 

EDUCAÇÃO INFANTIL CMEI 

488 - 3.1.90.16.00.00 101 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 4.420,54 

490 - 3.1.91.13.00.00 101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 66.339,08 

06.002.12.365.0013.2.165 MANUTENCÃO DO ENSINO 

INFANTIL - PRÉ ESCOLA 

503 - 3.1.90.11.00.00 104 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 282.217,28 

505 - 3.1.90.16.00.00 104 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 19.678,53 

507 - 3.1.91.13.00.00 104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.664,12 

519 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 130.000,00 

06.002.12.366.0013.2.156 MANUTENCÃO DO PROGRAMA DE 

MERENDA ESCOLAR - EJA 

567 - 3.3.90.32.00.00 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 12.589,00 

06.002.12.367.0013.2.064 ACÕES EM EDUCACÃO ESPECIAL 

586 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 10.500,00 

06.002.12.367.0013.2.157 MANUTENCÃO DO PROGRAMA DE 

MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO 

ESPECIAL 

588 - 3.3.90.32.00.00 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 28.588,40 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR E DA 

PROMOCÃO SOCIAL 

07.001 ÓRGAO GESTOR 

07.001.08.122.0010.2.026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO 

TUTELAR 

599 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.652,86 

07.001.08.122.0010.2.116 APRIMORAMENTO DE GESTÃO 

621 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 197.943,83 

625 - 3.1.91.13.00.00 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.290,52 

628 - 3.3.90.14.00.00 1000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 4.785,74 

629 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO 4.338,29 

634 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 20.260,00 

07.001.08.122.0010.2.117 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES DE 

PROTEÇÃO SOCIAL 

641 - 4.4.90.52.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 4.400,00 

07.002 PROTEÇÃO BÁSICA 

07.002.08.241.0010.2.144 CENTRO DE CONVIVÊNCIA PARA 

IDOSOS 

657 - 3.1.91.13.00.00 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 569,13 

659 - 3.3.90.30.00.00 934 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 

07.002.08.244.0010.2.028 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – CRAS 

NOVOS HORIZONTES 

678 - 3.3.90.30.00.00 940 MATERIAL DE CONSUMO 2.500,00 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1038 

Data: 8 de novembro de 2.023 

     Página   - 6 - 

 

 
 

679 - 3.3.90.32.00.00 1345 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 68.199,12 

686 - 3.3.90.93.00.00 820 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

148.254,77 

07.002.08.244.0010.2.143 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 

FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV) 

695 - 3.1.90.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

407,47 

701 - 3.3.90.30.00.00 934 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

706 - 3.3.90.39.00.00 504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 31.358,60 

07.002.08.244.0010.2.146 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – CRAS 

II 

720 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.400,00 

721 - 3.1.90.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

504,01 

725 - 3.3.90.30.00.00 934 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

726 - 3.3.90.32.00.00 1345 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.113,98 

07.003 PROTEÇÃO ESPECIAL 

07.003.08.243.0010.2.148 ABRIGO INSTITUCIONAL 

735 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 38.330,31 

738 - 3.1.90.94.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS 1.000,00 

739 - 3.1.91.13.00.00 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.236,59 

742 - 3.3.90.30.00.00 808 MATERIAL DE CONSUMO 16.400,00 

746 - 3.3.90.39.00.00 965 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 5.100,00 

07.003.08.244.0010.2.118 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE 

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

773 - 3.1.90.94.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS 6.000,00 

777 - 3.3.90.30.00.00 965 MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO 

08.001 DEPARTAMENTO DA CULTURA 

08.001.13.122.0014.2.127 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 

DA SECRETARIA DA CULTURA 

809 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 41.810,96 

810 - 3.1.90.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

4.113,96 

813 - 3.1.91.13.00.00 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.752,88 

815 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO 2.360,00 

08.001.13.392.0014.2.072 DESENVOLVIMENTO, PROMOÇÃO E 

DIFUSÃO DE ATIVIDADES 

ARTISTICAS E CULTURAIS 

835 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 10.200,00 

837 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 9.000,00 

839 - 3.3.90.47.00.00 1000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS 2.100,00 

08.002 DEPARTAMENTO DO TURISMO 

08.002.23.122.0021.2.129 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 

DA SECRETARIA DO TURISMO 

853 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.487,23 

857 - 3.1.91.13.00.00 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 768,21 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER 

09.001 FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE 

09.001.27.122.0022.2.122 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 

DA SECRETARIA 

895 - 3.3.90.14.00.00 1000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 300,00 

896 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

09.001.27.813.0022.2.103 APOIO, PROMOCÃO, DIVULGACÃO 

E INCENTIVOS DAS ATIVIDADES 

ESPORTIVAS E DE LAZER 

917 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 1.053,17 

918 - 3.3.90.47.00.00 1000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS 1.000,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA PESCA E DA 

AGRICULTURA 

10.001 DEPARTAMENTO DA PESCA 

10.001.20.122.0019.2.093 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 

DA SECRETARIA DA PESCA 

927 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 51.070,69 

941 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 1.350,00 

10.002 DEPARTAMENTO DA AGRICULTURA 

10.002.20.122.0020.2.095 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 

DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

961 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 1.570,00 

963 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 11.300,00 

965 - 3.3.90.47.00.00 1000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS 290,00 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

11.001 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

11.001.18.122.0018.2.089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MEIO AMBIENTE 

975 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.264,89 

976 - 3.1.90.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3.339,00 

977 - 3.1.90.16.00.00 1000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 5.927,04 

979 - 3.1.91.13.00.00 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.692,40 

983 - 3.3.90.30.00.00 555 MATERIAL DE CONSUMO 19.300,00 

11.001.18.541.0018.1.091 GESTÃO DOS SERVICOS DO 

ATERRO SANITARIO 

995 - 3.3.90.39.00.00 555 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 354.150,00 

11.001.18.541.0018.2.090 GESTÃO DOS SERVICOS DE 

LIMPEZA PUBLICA 

1006 - 3.3.90.39.00.00 3555 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 149.999,40 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E 

OBRAS 

12.001 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 

12.001.15.122.0015.2.133 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 

DA SECRETARIA DAS OBRAS E DA 

INFRAESTRUTURA 

1032 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 27.129,91 

1033 - 3.1.90.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

1.932,02 

1034 - 3.1.90.16.00.00 1000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 625,56 

1036 - 3.1.91.13.00.00 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.033,93 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1038 

Data: 8 de novembro de 2.023 

     Página   - 7 - 

 

 
 

1045 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 50.200,00 

12.001.15.451.0015.1.116 EMENDA IMPOSITIVA PARA 

REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA 

PAVIMENTAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS 

1051 - 4.4.90.51.00.00 1500 OBRAS E INSTALAÇÕES 51.457,53 

12.001.15.452.0015.2.082 COORDENACÃO, EXECUÇÃO E 

FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

MANUTENCÃO DE VIAS PUBLICAS 

1066 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 152.086,61 

1067 - 3.1.90.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3.360,01 

1068 - 3.1.90.16.00.00 1000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 11.110,77 

1070 - 3.1.91.13.00.00 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

15.176,66 

13 SECRETARIA MUNICIPAL DA SEGURANÇA E TRÂNSITO 

13.001 FUNDO MUNICIPAL DA SEGURANÇA E TRÂNSITO 

13.001.06.122.0009.2.023 ATIVIDADE DE MONITORAMENTO 

DE SEGURANCA NO MUNICIPIO 

1095 - 3.1.90.04.00.00 1000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 2.537,86 

16 PROCURADORIA GERAL 

16.001 GABINETE DA PROCURADORA GERAL 

16.001.02.062.0002.2.004 COORDENACÃO E EXECUCÃO DAS 

ATiVIDADES JURIDICAS 

1208 - 3.1.90.11.00.00 941 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 28.950,82 

19 SUBPREFEITURA REGIONAL DO CUBATÃO 

19.001 GABINETE DO SUBPREFEITO 

19.001.15.122.0016.2.174 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 

DA SUBPREFEITURA REGIONAL DO 

CUBATÃO 

1274 - 3.1.90.16.00.00 1000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 2.657,35 

1276 - 3.1.91.13.00.00 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.573,40 

1277 - 3.3.90.14.00.00 1000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 760,00 

19.001.15.122.0016.2.175 AQUISICÃO DE MOVEIS E 

EQUIPAMENTOS PARA A SUBPREFEITURA 

REGIONAL DO CUBATÃO 

1290 - 4.4.90.52.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 100.000,00 

20 SUBPREFEITURA REGIONAL DO COROADOS 

20.001 GABINETE DO SUBPREFEITO 

20.001.04.122.0004.2.176 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 

DA SUBPREFEITURA REGIONAL DO 

COROADOS 

1298 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000,00 

30 ENCARGOS ESPECIAIS 

30.001 RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL 

30.001.28.843.0008.2.022 PAGAMENTO DE REQUISICÕES DE 

PEQUENO VALOR 

1322 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 324.900,00 

1323 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 1.500,00 

30.001.28.846.0008.2.019 PAGAMENTO DO PASEP 

1324 - 3.3.90.47.00.00 1000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS 80.000,00 

Total Suplementação: 10.002.074,89 

Art 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo 

anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de março de 

1964, o Superávit financeiro; 

Art 3º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo 

anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de março de 

1964, o Anulação de dotações; 

Redução 

01 GABINETE DO PREFEITO 

01.001 GABINETE DO PREFEITO 

01.001.04.122.0004.2.011 ATIVIDADES DE GOVERNO JUNTO 

AO GABINETE DO PREFEITO 

10 - 3.3.90.33.00.00 1000 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 300,00 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACÃO 

03.001 GABINETE DO SECRETARIO 

03.001.04.122.0004.2.005 MANUTENCÃO DA ESTRUTURA 

FUNCIONAL ADMINISTRATIVA E DE 

77 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 1.000,00 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS E DO 

PLANEJAMENTO 

04.001 GABINETE DO SECRETARIO 

Redução 

04.001.04.123.0005.2.015 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 

DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO, 

122 - 3.1.90.04.00.00 1000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 1.000,00 

123 - 3.1.90.07.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES 

FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 714,00 

127 - 3.1.90.94.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS 1.000,00 

132 - 3.3.90.34.00.00 1000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 

DECORRENTES DE CONTRATOS DE 1.000,00 

134 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 1.000,00 

135 - 3.3.90.37.00.00 1000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

1.000,00 

136 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 580,00 

05 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE 

05.001 GESTÃO EM SAUDE 

05.001.10.122.0012.2.040 MANUTENCÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA 

146 - 3.1.90.16.00.00 494 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 2.000,00 

163 - 3.3.90.48.00.00 303 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS 9.000,00 

05.002 ATENCÃO BASICA 

05.002.10.301.0012.1.055 PROGRAMA MAIS MEDICOS - 

GOVERNO FEDERAL 

188 - 3.3.90.48.00.00 303 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS 5.920,00 

05.002.10.301.0012.2.042 MANUTENCÃO DA REDE 

MUNICIPAL DE SAUDE - ATENCÃO BASICA 

192 - 3.1.90.07.00.00 303 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES 

FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 260,00 

197 - 3.1.91.13.00.00 303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 182.850,00 

203 - 3.3.90.33.00.00 303 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 1.380,00 

204 - 3.3.90.34.00.00 303 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 

DECORRENTES DE CONTRATOS DE 17.000,00 

05.003 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1038 

Data: 8 de novembro de 2.023 

     Página   - 8 - 

 

 
 

05.003.10.302.0012.2.048 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 

MATERNIDADE E PRONTO SOCORRO 

226 - 3.1.90.16.00.00 303 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 9.330,57 

227 - 3.1.90.94.00.00 303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS 2.000,00 

232 - 3.3.90.30.00.00 494 MATERIAL DE CONSUMO 900,00 

235 - 3.3.90.34.00.00 303 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 

DECORRENTES DE CONTRATOS DE 37.080,00 

236 - 3.3.90.36.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 51.262,15 

05.003.10.302.0012.2.052 MANUTENCÃO DOS SERVICOS DE 

ATENDIMENTO MOVEL DE 

274 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 1.330,00 

05.003.10.302.0012.2.171 MANUTENCÃO DO CENTRO DE 

ESPECIALIDADES E AÇÕES DE MÉDIA E 

293 - 3.3.90.36.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 9.000,00 

05.004 VIGILANCIA EM SAUDE 

05.004.10.304.0012.2.056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

COMBATE A ENDEMIAS 

321 - 3.1.90.04.00.00 303 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 19.380,00 

326 - 3.1.91.13.00.00 303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 21.106,92 

05.004.10.304.0012.2.057 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA 

SAÚDE DO TRABALHADOR 

329 - 3.3.90.30.00.00 303 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

330 - 3.3.90.39.00.00 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

05.004.10.305.0012.1.112 CONSTRUCÃO, AMPLIACÃO E/OU 

REFORMA DE UNIDADES DA 

334 - 4.4.90.51.00.00 303 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACÃO 

06.001 GABINETE DO SECRETARIO 

06.001.12.122.0013.2.071 MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 

358 - 3.1.91.13.00.00 104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.022,32 

Redução 

367 - 3.3.90.36.00.00 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 12.800,00 

374 - 3.3.90.93.00.00 104 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

144.333,95 

06.002 MANUTENCÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-

MDE 

06.002.12.361.0013.1.066 CONSTRUCÃO, AMPLIACÃO E/OU 

REFORMA DE ESCOLAS MUNICIPAIS 

386 - 4.4.90.51.00.00 104 OBRAS E INSTALAÇÕES 206.080,00 

06.002.12.361.0013.2.059 MANUTENCÃO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

390 - 3.1.90.11.00.00 102 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 262.000,00 

395 - 3.1.91.13.00.00 104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.615,00 

402 - 3.3.90.33.00.00 104 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 100.000,00 

407 - 3.3.90.39.00.00 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 169.500,00 

412 - 3.3.90.93.00.00 104 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

50.000,00 

06.002.12.361.0013.2.060 VALORIZACÃO DOS 

PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - FUNDEB 

413 - 3.1.90.04.00.00 101 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 676.202,60 

415 - 3.1.90.11.00.00 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.002.000,00 

416 - 3.1.90.13.00.00 101 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

10.000,00 

419 - 3.1.91.13.00.00 101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 77.000,00 

422 - 3.3.90.30.00.00 102 MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00 

06.002.12.361.0013.2.068 MANUTENCÃO DO TRANSPORTE 

ESCOLAR URBANO E RURAL 

435 - 3.3.90.33.00.00 104 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 200.000,00 

436 - 3.3.90.39.00.00 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 539,80 

06.002.12.361.0013.2.070 MANUTENCÃO DO PROGRAMA DE 

MERENDA ESCOLAR 

439 - 3.3.90.32.00.00 131 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15,77 

06.002.12.361.0013.2.153 MANUTENCÃO DA FROTA 

ESCOLAR URBANO E RURAL 

451 - 3.3.90.39.00.00 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 340,00 

06.002.12.365.0013.1.067 CONSTRUCÃO, AMPLIACÃO E/OU 

REFORMA DE CENTRO DE EDUCACÃO 

452 - 3.3.90.39.00.00 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 71.198,28 

06.002.12.365.0013.2.061 MANUTENCÃO DO ENSINO 

INFANTIL 

456 - 3.1.90.11.00.00 102 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 209.000,00 

467 - 3.3.90.39.00.00 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

06.002.12.365.0013.2.154 MANUTENCÃO DO PROGRAMA DE 

MERENDA ESCOLAR - PRÉ ESCOLA 

473 - 3.3.90.30.00.00 107 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

474 - 3.3.90.32.00.00 131 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.212,80 

06.002.12.365.0013.2.155 MANUTENCÃO DO PROGRAMA DE 

MERENDA ESCOLAR - CMEI 

478 - 3.3.90.32.00.00 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.581,18 

479 - 3.3.90.36.00.00 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA 1.000,00 

06.002.12.365.0013.2.165 MANUTENCÃO DO ENSINO 

INFANTIL - PRÉ ESCOLA 

519 - 3.3.90.39.00.00 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 4.000,00 

06.002.12.365.0013.2.170 DISTRIBUICÃO DE MATERIAIS 

DIDATICOS, UNIFORMES E MOCHILAS - 

547 - 3.3.90.32.00.00 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 620,00 

06.002.12.366.0013.2.156 MANUTENCÃO DO PROGRAMA DE 

MERENDA ESCOLAR - EJA 

561 - 3.1.90.07.00.00 101 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES 

FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 845,94 

562 - 3.1.90.11.00.00 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 99.000,00 

563 - 3.1.90.13.00.00 101 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

15.000,00 

564 - 3.1.90.16.00.00 101 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 10.000,00 

565 - 3.1.91.13.00.00 101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1038 

Data: 8 de novembro de 2.023 

     Página   - 9 - 

 

 
 

Redução 

566 - 3.3.90.30.00.00 107 MATERIAL DE CONSUMO 666,00 

567 - 3.3.90.32.00.00 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 534,24 

569 - 3.3.90.39.00.00 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

06.002.12.366.0013.2.161 AQUISICÃO DE EQUIPAMENTOS 

PARA ATENDIMENTO DE ATIVIDADES 

574 - 4.4.90.52.00.00 107 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 4.506,60 

06.002.12.367.0012.2.157 MANUTENCÃO DO PROGRAMA DE 

MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO 

575 - 3.3.90.32.00.00 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 684,41 

06.002.12.367.0013.2.064 ACÕES EM EDUCACÃO ESPECIAL 

577 - 3.1.90.11.00.00 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 149.000,00 

578 - 3.1.90.13.00.00 101 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

23.000,00 

579 - 3.1.90.16.00.00 101 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 

PESSOAL CIVIL 10.000,00 

580 - 3.1.91.13.00.00 101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14.000,00 

06.002.12.367.0013.2.157 MANUTENCÃO DO PROGRAMA DE 

MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO 

587 - 3.3.90.30.00.00 107 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

588 - 3.3.90.32.00.00 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.127,50 

06.002.12.367.0013.2.158 AQUISICÃO DE EQUIPAMENTOS 

PARA ATENDIMENTO DE ATIVIDADES 

591 - 4.4.90.30.00.00 107 MATERIAL DE CONSUMO 300,00 

06.002.12.367.0013.2.159 MANUTENCÃO DA FROTA 

ESCOLAR URBANO E RURAL-EDUCAÇÃO 

594 - 3.3.90.33.00.00 107 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 25.500,00 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR E DA 

PROMOCÃO SOCIAL 

07.001 ÓRGAO GESTOR 

07.001.08.122.0010.2.116 APRIMORAMENTO DE GESTÃO 

622 - 3.1.90.13.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

2.142,84 

626 - 3.3.50.41.00.00 1000 CONTRIBUIÇÕES 168,00 

629 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO 1.600,00 

635 - 3.3.90.40.00.00 1000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 117,74 

07.001.08.122.0010.2.117 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES DE 

641 - 4.4.90.52.00.00 3820 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 5.748,96 

07.001.08.122.0010.2.140 CONSTRUÇÃO E REFORMA DAS 

UNIDADES DE PROTEÇÃO SOCIAL 

644 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 7.400,00 

07.001.08.122.0010.2.141 APRIMORAMENTO DE GESTÃO - 

BENEFÍCIOS EVENTUAIS/AUXÍLIO 

648 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 1.000,00 

07.002 PROTEÇÃO BÁSICA 

07.002.08.244.0010.2.028 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – CRAS 

NOVOS HORIZONTES 

677 - 3.3.90.08.00.00 1000 OUTROS BENEFÍCIOS 

ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00 

678 - 3.3.90.30.00.00 3820 MATERIAL DE CONSUMO 85.179,12 

07.003 PROTEÇÃO ESPECIAL 

07.003.08.243.0010.2.148 ABRIGO INSTITUCIONAL 

741 - 3.3.50.43.00.00 1000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000,00 

07.003.08.244.0010.2.118 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE 

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

781 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 6.000,00 

782 - 3.3.90.39.00.00 965 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 2.100,00 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO 

08.001 DEPARTAMENTO DA CULTURA 

08.001.13.122.0014.2.127 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 

DA SECRETARIA DA CULTURA 

Redução 

819 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 10.500,00 

08.002 DEPARTAMENTO DO TURISMO 

08.002.23.695.0021.2.097 PROMOCÃO E DESENVOLVIMENTO 

DO TURISMO E SUAS ATIVIDADES 

874 - 3.3.90.39.00.00 504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 31.358,60 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER 

09.001 FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE 

09.001.27.122.0022.2.122 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 

DA SECRETARIA 

888 - 3.1.90.04.00.00 1000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 300,00 

890 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.942,10 

09.001.27.813.0022.2.103 APOIO, PROMOCÃO, DIVULGACÃO 

E INCENTIVOS DAS ATIVIDADES 

915 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 12.720,00 

917 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

09.001.27.813.0022.2.179 EMENDA IMPOSITIVA PARA 

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS 

923 - 3.3.90.39.00.00 2 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 1.053,17 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA PESCA E DA 

AGRICULTURA 

10.001 DEPARTAMENTO DA PESCA 

10.001.20.122.0019.1.109 AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

924 - 4.4.90.61.00.00 1000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 7.300,00 

10.001.20.122.0019.2.093 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 

DA SECRETARIA DA PESCA 

935 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 

937 - 3.3.90.33.00.00 1000 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 2.210,00 

10.002 DEPARTAMENTO DA AGRICULTURA 

10.002.20.122.0020.2.095 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 

DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

950 - 3.1.90.04.00.00 1000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO 1.000,00 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

11.001 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

11.001.18.122.0018.2.089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MEIO AMBIENTE 

988 - 3.3.90.39.00.00 555 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 47.350,00 

11.001.18.541.0018.2.120 PROTEÇÃO, RECUPERAÇÃO E 

CONSERVAÇÃO AO MEIO AMBIENTE 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1038 

Data: 8 de novembro de 2.023 

     Página   - 10 - 

 

 
 

1010 - 3.3.90.39.00.00 555 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 90.000,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E 

OBRAS 

12.001 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 

12.001.15.451.0015.2.134 REVITALIZACÃO E MANUTENÇÃO 

DA PAVIMENTACÃO EM VIAS 

1054 - 4.4.90.51.00.00 1500 OBRAS E INSTALAÇÕES 51.457,53 

12.001.15.452.0015.2.082 COORDENACÃO, EXECUÇÃO E 

FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

1072 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO 900,00 

19 SUBPREFEITURA REGIONAL DO CUBATÃO 

19.001 GABINETE DO SUBPREFEITO 

19.001.15.122.0016.2.174 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 

DA SUBPREFEITURA REGIONAL DO 

1278 - 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO 160,00 

20 SUBPREFEITURA REGIONAL DO COROADOS 

20.001 GABINETE DO SUBPREFEITO 

20.001.04.122.0004.1.109 AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

1296 - 4.4.90.61.00.00 1000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 860,00 

20.001.04.122.0004.2.176 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA 

DA SUBPREFEITURA REGIONAL DO 

Redução 

1298 - 3.1.90.11.00.00 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 90.000,00 

1307 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 1.180,00 

1308 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 35.372,40 

1309 - 3.3.90.40.00.00 1000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 450,00 

1311 - 3.3.90.93.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

800,00 

20.001.04.122.0004.2.177 AQUISICÃO DE MOVEIS E 

EQUIPAMENTOS PARA A SUBPREFEITURA 

1312 - 4.4.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

1313 - 4.4.90.52.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 10.000,00 

30 ENCARGOS ESPECIAIS 

30.001 RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL 

30.001.28.843.0008.2.021 PAGAMENTO DA DIVIDA INTERNA 

1319 - 3.2.91.21.00.00 1000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR 

CONTRATO C/RPPS 1.000,00 

1320 - 4.6.90.71.00.00 1000 PRINCIPAL DA DÍVIDA 

CONTRATUAL RESGATADO 77,08 

1321 - 4.6.91.71.00.00 1000 PRINCIPAL DA DÍVIDA 

CONTRATUAL RESGATADO 1.707.356,37 

30.001.28.843.0008.2.022 PAGAMENTO DE REQUISICÕES DE 

PEQUENO VALOR 

1322 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 90.000,00 

1323 - 3.3.90.39.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 19.767,56 

30.001.28.846.0008.2.019 PAGAMENTO DO PASEP 

1324 - 3.3.90.47.00.00 1000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS 1.548,56 

30.001.28.846.0008.2.020 PAGAMENTO DE PRECATORIOS 

1326 - 3.2.90.91.00.00 1000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00 

1327 - 3.3.90.91.00.00 1000 SENTENÇAS JUDICIAIS 84,00 

30.001.28.846.0008.2.112 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

1329 - 3.3.22.93.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1.000,00 

1330 - 3.3.30.93.00.00 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

15.120,40 

90 RESERVA DE CONTINGENCIA 

90.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

90.999.99.999.0099.9.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

1331 - 9.9.99.99.00.00 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

1.573.766,13 

Total Redução: 8.033.710,59 

Art 4º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo 

anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de março de 

1964, o Excesso de arrecadação; 

Receita 

Receita: 1.3.2.1.01.0.1.99.17 RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO 

FINANCEIRA -FONTE 998 - Fonte: 820 10.910,09 

Receita: 1.7.2.4.99.0.1.11 CONVÊNIO AQUISIÇÃO DE UM 

VEÍCULO UTILITÁTIO TIPO PICK UP - SIT 58376 - CON 127 - 

Fonte: 75.000,00 

Receita: 1.7.2.9.51.0.1.03 INCENTIVO DE PROTEÇÃO SOCIAL 

BÁSICA PARA BENEFÍCIOS EVENTUAIS E SERVIÇOS 

54.000,00 

Receita: 1.7.1.6.50.0.1.05 RECEITA FNAS BLOCO BASICO 

VARIAVEL -COMP.DE SERVIÇO E FORTAL.VINCULOS - 

CONTA 10.000,00 

Receita: 1.7.2.9.51.0.1.02 FIA INCENTIVO A PROMOÇÃO DOS 

DIREITO A CRIANÇA E ADOLESCENTE POR MEIO DE 

20.000,00 

Receita: 1.9.9.9.12.2.1 ÔNUS DE SUCUMBÊNCIA - PRINCIPAL - 

Fonte: 941 28.950,82 

Receita: 1.3.2.1.01.0.1.13 RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO 

FINANCEIRA - FONTE 369 (AIHS) - Fonte: 808 1.000,00 

Receita: 1.7.1.6.50.0.1.03 RECEITA FNAS BLOCO PROTECAO 

SOCIAL BASICA FIXO - CONTA 22467-7 - FONTE 934 - Fonte: 

6.500,00 

Receita: 1.2.4.1.50.0.1 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO 

SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL - Fonte: 2 

427.500,00 

Receita: 1.3.2.1.01.0.1.99.71 RENDIMENTO DE APLICAÇÃO 

FINANCEIRA - FONTE 1346 - Fonte: 1346 36,36 

Receita: 1.3.2.1.01.0.1.99.70 RENDIMENTO DE APLICAÇÃO 

FINANCEIRA - FONTE 1345 - Fonte: 1345 276,74 

Receita: 1.7.1.6.50.0.1.10 FNAS BLOCO UNICO MAC - PISO 

FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE - PAEFI - Fonte: 965 4.000,00 

Receita: 1.7.1.6.50.0.1.01 RECEITA FNAS BLOCO DA GESTAO 

DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO - 

1.000,00 

Receita: 1.7.1.6.50.0.1.07 FNAS BLOCO UNICO MAC - PISO DE 

ALTA COMPLEXIDADE CRIANCA E ADOLESC - Fonte: 965 

3.000,00 

Receita: 1.7.1.4.50.0.1 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-

EDUCAÇÃO - PRINCIPAL - Fonte: 107 441.096,00 

Total da Receita: 1.083.270,01 

Art 5º - Este Projeto Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipio de Guaratuba, Estado do PR, em 2 de Outubro 

de 2023. 

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública Unidade Responsável 

Municipio de Guaratuba 

 

 

 

 

 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1038 

Data: 8 de novembro de 2.023 

     Página   - 11 - 

 

 
 

DECRETO Nº 25.316 

Data: 7 de novembro de 2.023 

Súmula: Exonera, a pedido, Gustavo Adão Marques, do cargo de 

Servente de Limpeza.                             

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista o contido no protocolado sob nº 

53020/23, DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Gustavo Adão Marques, do cargo 

de Servente de Limpeza. 

 Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e 

seus efeitos retroagidos a 31 de outubro de 2023, revogando-se as 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de novembro de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 25.317 

Data: 7 de novembro de 2.023 

Súmula: Exonera, a pedido, Heitor Farias, do cargo de Monitor do 

Transporte de Pessoas.                              

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista o contido no protocolado sob nº 

53720/23, DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, Heitor Farias, do cargo de Monitor 

do Transporte de Pessoas. 

 Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e 

seus efeitos retroagidos a 1º de novembro de 2023, revogando-se as 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de novembro de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 25.318 

Data: 7 de novembro de 2.023 

Súmula: Exonera, a pedido, Sara Dobginski de Moraes, do cargo de 

Professor de Artes.                              

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista o contido no protocolado sob nº 

53839/23, DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Sara Dobginski de Moraes, do cargo 

de Professor de Artes. 

 Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e 

seus efeitos retroagidos a 6 de novembro de 2023, revogando-se as 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de novembro de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 25.319 

Data: 7 de novembro de 2.023 

Súmula: Concede gratificação por encargos especiais a servidor.                             

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, em conformidade com a Lei Municipal nº 1922, 

artigo 82, inciso II, e tendo em vista o substituição de motorista do 

Conselho Tutelar, conforme relatado no protocolado sob nº 51920/23, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedida, gratificação por encargos especiais, ao 

servidor abaixo relacionado, conforme segue: 

Agnaldo Aparecido de Souza 

80% (oitenta por cento) sobre o vencimento base. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos a partir de 1º de novembro de 2.023, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de novembro de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 25.320 

Data: 7 de novembro de 2.023 

Súmula: Revoga, parcialmente, o Decreto Municipal nº 23.774/21 

que concedeu gratificação por encargos especiais a servidor.                              

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista o contido no protocolado sob nº 

51920/23, DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado, parcialmente, o Decreto Municipal nº 

23.774/21 que concedeu gratificação por encargos especiais, no que 

concerne ao servidor Luis Henrique Miranda Correa. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos a partir de 1º de novembro de 2.023, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de novembro de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 25.321 

Data: 7 de novembro de 2.023 

Súmula: Nomeiam servidores para o Cargo de Servente de Limpeza, 

com carga horária semanal de 40 horas. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 

777/1997, 1.922/22 e suas alterações, e o resultado do Concurso 

Público Edital 001/2022, homologado pelo Decreto 24.323/22, e 

Oficio nº 782/23 RH-JG, protocolado sob nº 53887/23, DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados (as), a partir desta data, para o Cargo de 

Servente de Limpeza, com carga horária semanal de 40 horas, os 

seguintes servidores: 

Sandra Maria do Rosário Geraldo 

RG nº 8.470.850-0/PR e CPF/MF nº 885.499.929-68; 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de novembro de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 25.322 

Data: 8 de novembro de 2.023 

Súmula: Exonera, a pedido, Devair Monteiro, do cargo de Médico 

Emergêncista.                              

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista o contido no protocolado sob nº 

54806/23, DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, Devair Monteiro, do cargo de 

Médico Emergêncista. 

 Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e 

seus efeitos a partir desta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 8 de novembro de 2.023. 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1038 

Data: 8 de novembro de 2.023 

     Página   - 12 - 

 

 
 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

PORTARIA Nº 14.367 

Data: 7 de novembro de 2.023.  

Súmula: Concede Licença Especial ao servidor DIRLEI ROBERTO 

DE SOUZA. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 

777/97, em seus artigos 116, incisos VII, 142 e 143, Lei 1922/22, art 

34, inciso XVII e Decreto Municipal nº 18915/14, e tendo em vista a 

solicitação contida no processo administrativo protocolado sob nº 

51347/23, RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida Licença Especial no período de 10 de 

novembro de 2.023 a 9 de fevereiro de 2.024, ao servidor DIRLEI 

ROBERTO DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico 

Administrativo II, matrícula funcional nº 4491, pelo exercício 

ininterrupto de suas funções durante o decênio de 01/dezembro/1983 

a 30/novembro/93. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 7 de novembro de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 14.368 

Data: 8 de novembro de 2.023.  

Súmula: Altera a Portaria Municipal 14.024/23 no que concerne aos 

membros da Equipe de Vigilância Socioassistencial. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e em atendimento ao Oficio nº 575/23 

SMBEPS, protocolado sob nº 52418/23, RESOLVE: 

Art. 1º Fica alterada a Portaria Municipal nº 14.024/23, no que 

concerne aos membros da Equipe de Vigilância Sociassistencial, 

conforme segue: 

Alexsandra Aparecida Pinheiro, exercendo a função de Contadora, 

matricula funcional nº 32231; 

Cinthia Roberta Semeniuk Pedroso, exercendo a função de Gestor 

Público, matrícula funcional nº 59001; 

Dirceu Diniz Bemfica Junior, exercendo a função de Assistente 

Social, matricula funcional, nº 78001; 

Fabiano Alves dos Santos, exercendo a função de Apoio 

Administrativo, matricula funcional nº 77961; 

Gisele Aparecida Schmitz, exercendo a função de Apoio 

Administrativo, matricula funcional nº 33241; 

Maricel Auer, exercendo a função de Assistente Social, matricula 

funcional nº 16441. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

mantendo-se as demais disposições previstas na Portaria Municipal 

nº 14.024/23. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 8 de novembro de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 14.369 

Data: 8 de novembro de 2.023.  

Súmula: Recompõe membros do Conselho de Cultura do Município.  

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso das 

suas atribuições legais e tendo em vista o protocolado sob nº 

12618/21, RESOLVE:  

Art. 1.º Recompor o Conselho de Cultura do Município que terá os 

seguintes membros: 

I – Conselheiros Governamentais 

•CREAS 

Titular: Daniel Marias de Oliveira (CPF nº 046.704.049-46) 

Suplente: Regina Campo Lima Sartori (CPF nº 316.658.882-53) 

•Secretária Municipal da Educação 

Titular: Adriana da Silva Machado ( CPF nº 020.512.529-80) 

Suplente: Maria Ivete Gomes da Silva (CPF nº 703.620.419-20) 

•Representante Legislativo 

Titular: Fabiano Cecílio da Silva (CPF nº 018.937.789-59) 

Suplente: Ademir da Silva (CPF nº 968.336.619-87) 

•Representante Secretaria Municipal da Cultura e Turismo 

Titular: João Pedro D´Oliveira Silva (CPF nº 011.369.559-41 

Suplente: Hamã Candido Carvalho Lopes (CPF nº 087.031.829-24) 

II – Conselheiros Não Governamentais 

•Artes Visuais/Audiovisual 

Titular: Márcio dos Santos ( CPF nº 345.763.288-08) 

Suplente: Alexsandro dos Anjos: (CPF nº 007.450.129-14) 

•Música/Instrumental ou vocal: 

Titular: Israel Montesuma Oliveira (CPF nº 717.416.661-04) 

Suplente: Leandro Salvador dos Santos Mourão (CPF nº 

026.127.289-61) 

•Artesanato: 

Titular: Laura Célia Silva (CPF nº 461.565.429-49) 

Suplente: Stephanie Schreiber (CPF nº 090.133.739-09) 

•Manifestações Culturais (corporal podendo ser teatro ou dança): 

Titular: Valéria Alves da Silva (CPF nº 269.343.198-00) 

Suplente: Tatiana Mendes Horevicht (CPF nº 021.977.509-50) 

Art. 2.º O Mandato dos membros componentes do Comitê será de 02 

(dois) anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo período. 

Art. 3.º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 8 de novembro de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 14.370 

Data: 8 de novembro de 2.023. 

Súmula: Concede Licença para Tratamento de saúde à servidores 

municipais. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

777/97, artigo 116, inciso I, § Único, e respectivos protocolos, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida Licença para tratamento de saúde aos 

servidores abaixo relacionados: 

Janete Carneiro Degues 

Matrícula funcional nº 22007 

Período: 05/10/23 a 06/11/23; 

Lucas de Alvarenga Leite 

Matrícula funcional nº 68391 

Período: 30/10/23 a 30/12/23; 

Marcos Edilson Cassemiro de Oliveira 

Matrícula funcional nº 55791 

PORTARIAS MUNICIPAIS 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1038 

Data: 8 de novembro de 2.023 

     Página   - 13 - 

 

 
 

Período: 25/10/23 a 25/11/23. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroagidos ao período correspondente de cada servidor, 

revogando-se disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 8 de novembro de 2.023. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 14.371 

Data: 8 de novembro de 2.023.  

Súmula: Concede Licença Especial ao servidor JOSE LUIZ 

ANDRADE LOBO. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 

777/97, em seus artigos 116, incisos VII, 142 e 143, Lei 1922/22, art 

34, inciso XVII e Decreto Municipal nº 18915/14, e tendo em vista a 

solicitação contida no processo administrativo protocolado sob nº 

49804/23, RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida Licença Especial no período de 8 de novembro 

de 2.023 a 7 de fevereiro de 2.024, ao servidor JOSE LUIZ 

ANDRADE LOBO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, 

matrícula funcional nº 15441, pelo exercício ininterrupto de suas 

funções durante o decênio de 26/dezembro/2010 a 25/dezembro/2020 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 8 de novembro de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 14.372 

Data: 8 de novembro de 2.023.  

Súmula: Concede Licença Especial ao servidor ZILDO SILVEIRA 

DA COSTA JUNIOR. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 

777/97, em seus artigos 116, incisos VII, 142 e 143, Lei 1922/22, art 

34, inciso XVII e Decreto Municipal nº 18915/14, e tendo em vista a 

solicitação contida no processo administrativo protocolado sob nº 

49725/23, RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida Licença Especial no período de 1º de 

novembro de 2.023 a 31 de janeiro de 2.024, ao servidor ZILDO 

SILVEIRA DA COSTA JUNIOR, ocupante do cargo de Operário, 

matrícula funcional nº 28041, pelo exercício ininterrupto de suas 

funções durante o decênio de 26/maio/2013 a 25/maio/2023. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 8 de novembro de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

Resolução: 03/2023-CMDPI 

SÚMULA: Aprova o Termo de Adesão e o Plano de Ação do 

Município de Guaratuba à Deliberação nº 024/2023 - CEDI/PR- 

Incentivo Paraná Viaja Mais 60 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa- CMDPI, do 

município de Guaratuba, no uso das suas atribuições que lhe 

conferem a Lei Municipal nº1. 323 de 01 de agosto de 2008. 

CONSIDERANDO, 

A Reunião ordinária realizada na data de 08/11/2023 com a Ata nº 05 

do CMDPI- Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de 

Guaratuba, o qual uma das Pautas foi apresentação da Deliberação nº 

024/2023 - CEDI/PR- Incentivo Paraná Viaja Mais 60 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão do Município de Guaratuba à 

Deliberação nº 024/2023 - CEDI/PR- Incentivo Paraná Viaja Mais 60 

Art. 2º - Aprovar o Plano de Ação ao Incentivo Paraná Viaja Mais 60 

no valor de R$10.115,00 (Dez mil cento e quinze reais) 

Art. 3º Essa Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Guaratuba, 08 de novembro de 2023 

Denise de Freitas 

Presidente do CMDPI 

 

 

Roberto Cordeiro Justus – Prefeito  

Edison Camargo – Vice-Prefeito 

Adriana Correa Fontes – Secretária Municipal Cultura e Turismo 

Alexandre Polati – Secretário Municipal do Esporte e do Lazer 

Angelita Maciel da Silva – Secretária da Administração 
Antonio Emilio Caldeira Junior – Chefe de Gabinete 

Carlos Eduardo Nunes dos Santos – Secretário do Meio Ambiente 

Cidalgo José Chinasso Filho – Secretário Municipal da Pesca e da 

Agricultura 

Claudio Luiz Dal Col – Subprefeito Regional Coroados 

Donato Focaccia – Secretário Municipal do Urbanismo 

Edilson Garcia Kalat – Secretário da Habitação 

Fernanda Estela Monteiro – Secretária Municipal da Educação 

Gabriel Modesto de Oliveira - Secretário da Saúde  

Jacson José Braga - Secretário da Segurança Pública  

Laoclarck Odonizetti Miotto – Secretário Municipal das Finanças e 

Planejamento 

Marcelo Bom dos Santos – Procurador Fiscal 

Marcio Sakajiri Tarran – Secretário Municipal da Infraestrutura e das 

Obras  

Maricel Auer – Secretária Municipal do Bem Estar e da Promoção 

Social 

Nilsa Ferraro Santos Borges – Ouvidoria Geral  

Paulo Zanoni Pinna – Subprefeito Regional do Cubatão 

Ricardo Bianco Godoy – Procurador Geral 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 
http://portal.guaratuba.pr.gov.br 

Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br 

EXPEDIENTE 

CONSELHOS MUNICIPAIS 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

		2023-11-08T14:45:04-0300
	TANIA MALINOSKI BARTOLOME:55334270906




